
CITTÀ DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

Ordinanza Sindacale N. 19 del 02/12/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE PER LA SOSPENSIONE DELLA FORNITURA
IDRICA NELL’ABITATO DI POGGIARDO E VASTE.

IL SINDACO

VISTO l’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale stabilisce che il Sindaco esercita le altre
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

RILEVATO che il c. 5) dell’art. 50, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dall'articolo 8, comma 1, lett. a), del
decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, come convertito, con modificazioni, nella legge 18 aprile 2017, n.
48,  prevede  che  “In  particolare,  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere
esclusivamente  locale  le  ordinanze  contingibili  e  urgenti  sono  adottate  dal  Sindaco,  quale
rappresentante  della  comunità  locale.  Le  medesime  ordinanze  sono  adottate  dal  sindaco,  quale
rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare
situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,  dell'ambiente  e  del  patrimonio  culturale  o  di
pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della
tranquillità  e  del  riposo  dei  residenti,  anche intervenendo in  materia  di  orari  di  vendita,  anche per
asporto,  e  di  somministrazione  di  bevande  alcoliche  e  superalcoliche.  Negli  altri  casi  l’adozione  dei
provvedimenti d’urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza,
spetta  allo  Stato  o  alle  regioni  in  ragione  della  dimensione  dell’emergenza  e  dell’eventuale
interessamento di più ambiti territoriali regionali”;

RILEVATO che Acquedotto Pugliese SpA, con nota del 02.12.2024, acquisita al Protocollo del Comune di
Poggiardo al n. 15596/24, ha comunicato che giovedì 5 dicembre 2024, dalle ore 8:00 alle ore 16:00,
sarà  sospesa  la  fornitura  idrica  nell’intero  abitato  di  Poggiardo,  per  lavori  di  nuove  opere
acquedottistiche in Via Cadorna e Via D’Annunzio;

TENUTO CONTO:
- che l’art. 13, comma 2 della Legge n. 833/1978 stabilisce che sono attribuite ai comuni tutte le funzioni
amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera che non siano espressamente riservate
allo Stato ed alle regioni (comma 1) e che i comuni esercitano le funzioni di cui alla presente Legge in
forma singola o associata mediante le unità sanitarie locali, ferme restando le attribuzioni di ciascun
sindaco quale autorità sanitaria locale;



- che il R.D. n. 1265/1934 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e funzioni del Sindaco quale Autorità
Sanitaria Locale;
- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con proprio parere del
13.02.2004  ha  precisato,  in  ordine  ai  termini  applicativi  dell’art.  50  del  TUEL,  che  nel  caso  delle
ordinanze in  materia  sanitaria,  il  criterio  da seguirsi  ai  fini  dell’imputazione  della  competenza deve
essere individuato, più che nella tipologia dell’ordinanza in questione, nella natura del bene da tutelare
di  volta  in volta  attraverso  la  stessa  e  che,  pertanto,  alla  stregua di  tale  parametro,  andrà  distinta
l’ipotesi in cui il provvedimento deve essere emesso al fine di prevenire una situazione di pericolosità
per la salute della collettività locale, nel qual caso la competenza va imputata al sindaco (confluendo,
sostanzialmente, l’ipotesi in questione nella casistica delle “emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale” di cui al surriferito art. 50, comma 5 dello stesso TUEL), da tutte le altre
ipotesi  in cui  non ricorre  la  medesima ratio,  e  che ben potranno essere  imputate  alla  competenza
dell’apparato burocratico-amministrativo.

ORDINA 

la  chiusura dell’attività  scolastica presso gli  Istituti di  istruzione  di  ogni  ordine e grado presenti nel
territorio  del Comune di Poggiardo, per il  giorno giovedì 5 dicembre 2024, per la sospensione della
fornitura idrica nell’intero abitato di Poggiardo e Vaste, programmata dalle ore 8:00 alle ore 16:00.

DISPONE
che la presente Ordinanza:

- sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Poggiardo; 
- sul sito Internet del Comune di Poggiardo; 
- sia trasmessa a:

 Prefettura di Lecce;
 Istituti scolastici presenti nel Comune di Poggiardo;
 Comando di Polizia Locale del Comune di Poggiardo;
 Comando Carabinieri di Poggiardo;
 Settore Urbanistica e Ambiente del Comune di Poggiardo;
 Settore Lavori Pubblici del Comune di Poggiardo.

Il Sindaco
Antonio Ciriolo


